— 1 —

教办高〔2023〕415号

河南省教育厅办公室

关于公布 2023 年黄河鲲鹏开发者大赛

获奖名单的通知

各高等学校：

根据河南省教育厅办公室《关于举办 2023 年黄河鲲鹏开发者

大赛的通知》（教办高〔2023〕295 号）精神，各有关高校高度重

视，认真组织，经过专家评审和现场答辩，共评出本科赛道、专

科赛道、数智赛道、创新赛道一等奖 3项、二等奖 6项、三等奖

17 项、优胜奖 20 项，现予以公布。

开展黄河鲲鹏开发者大赛是我省高校助力新工科建设、推动

软件专业人才培养模式改革创新、促进鲲鹏产业学院高质量发展、

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

加快鲲鹏产业人才培养的有力抓手。各高校要紧紧围绕我省软件

行业发展需求，做好鲲鹏开发者大赛成果推广和转化，深入推进

产教融合，加强校企协同育人，打造新型教学组织模式，共建共

享优质课程资源，严格教学质量标准，构建鲲鹏产业人才培养体

系，切实提高我省高校软件专业人才培养质量。25 所鲲鹏产业学

院要加强与鲲鹏产业合作，不断探索鲲鹏产业学院建设模式，促

进人才培养供给侧和产业需求侧全要素全方位精准对接，助力我

省自主创新人才培养及成果转化应用体系建设。

附件：2023 年黄河鲲鹏开发者大赛获奖名单

2023 年 11 月 20 日

— 3 —

附 件

2023 年黄河鲲鹏开发者大赛获奖名单
奖项 作品名称 获奖单位 获奖人

一、本科高校赛道

一等奖 Van Gogh 河南大学
蒋文嘉、郑宇婷、高小茜、张馨丹、

高佳康

二等奖 3D 医疗数据智能解析平台 河南科技大学
杨奎、张腾飞、王传龙、史豫博、

李连民

二等奖 毕业资格智能审核系统 黄河交通学院
宋沁峰、马民生、解博江、赵振国、

班博

二等奖
基于华为云 IOT 的聋哑人手语

翻译系统
郑州轻工业大学

陈家乐、刘鑫、韩宗珅、王文礼、
吕国凡

二等奖 魔板智能创作平台系统 河南工学院
户庆凯、张东方、张洁、王晓雷、

庞笑笑

三等奖
AI 智慧河流全域环保监测与数

字孪生系统
河南理工大学

吕蓬勃、涂森森、刘泽彪、朱亭亭、

张世宇

三等奖 科大语音笔记本 河南科技大学
叶传奇、张振、刘迪、刘泽宇、

刘新伟

— 4 —

奖项 作品名称 获奖单位 获奖人

三等奖
基于鲲鹏的多场景违规使用手

机检测
安阳工学院

胡芊芊、杜朝科、王佳雪、杨惠晴、

李华杨

三等奖 智慧云学堂平台 商丘师范学院
崔书源、康鲲鹏、贾广辉、曹文浩、

张艳茹

三等奖
鲲鹏展翅--基于华为鲲鹏的智

慧农业算力加速器
周口师范学院

饶京、吴亚莹、王淅平、朱凤硕、

张雅雅

三等奖
云端药物智能筛选平台—

SmartDrugFinder
河南大学 张祚龙、严晓丽、严汉光

三等奖
基于鲲鹏的 SDN 流量可视化监

控系统的设计与实现
安阳工学院

吴淑跃、周广伦、董振琴、李川龙、

朱雪

三等奖 继续教育综合教务管理系统 平顶山学院
李亚鹏、李兵、黄梦怡、刘启铮、

张燕

优胜奖
超自动化精准节能助力绿色碳

中和
周口师范学院

赵子硕、郭起强、李恺博、黄川、

李瑜涵

优胜奖
智超科技-无人新零售一体化解

决方案的领跑者
周口师范学院

王文宇、葛佳宁、侯稼骏、时全、

滕梦瑶

优胜奖 智慧信创成果展示交流平台 郑州航空工业管理学院 钱羿丞、肖梦晗、高明月、亓文洁

优胜奖 启睿天气 河南城建学院 王子林、马站林、孙凯雨、李俊奇

优胜奖 入学资格智能复查系统 黄河交通学院
胡舒淋、倪龙飞、张永新、李罗军、

要致远

— 5 —

奖项 作品名称 获奖单位 获奖人

优胜奖 拯救者 AI量化 河南理工大学 叶波、齐浩然

优胜奖 智能化考试系统 平顶山学院
李凌浩、王风雷、姜文博、张东辉、

肖英科

优胜奖 智适应学习的全国引领者 周口师范学院
陶振涛、段正义、张士皓、刘妞、

崔怡彩

优胜奖 大数据仓库物品识别管理平台 中原工学院
臧垣池、胡怡博、宋锦源、王豫龙、

杨孝奎

优胜奖 Wtpy 仿真实验平台的搭建 河南理工大学 丁永杰 、刘雅星

优胜奖
基于鲲鹏的人类肥胖问题可视

化平台
安阳工学院

冯孝东、赵文豪、宛嘉信、支雨馨、

吴玉红

优胜奖 AI 农宝智能问答系统 河南农业大学
冯义豪、蔡信江、周郑、李潇婷、

桂灿

二、专科学校赛道

一等奖 智眼云医生 郑州信息科技职业学院
户研、李帅文、孔新棠、赵永旭、

曹恒

二等奖 智能无感考勤系统 漯河职业技术学院 李娜、庞建成、韩红宇

二等奖
基于鲲鹏架构的智慧教学评价

系统
河南开放大学

门威、胡志勇、季丰、刘金涛、

叶福来

三等奖
“云交管”车辆车牌违规识别系

统
河南工业职业技术学院

李巧君、郝倩、张振晗、郭宁康、

谭雨康

— 6 —

奖项 作品名称 获奖单位 获奖人

三等奖 医路顺风体检管理信息系统 鹤壁职业技术学院
李素娟、蔡尚卿、张妍、罗春强、

杨秀峰

三等奖 学生管理服务平台 开封大学信息工程学院
梁宏、王晓婷、李响、付红杰、

宋云静

三等奖
AIFace 一基于深度学习的新型

人脸识别签到引领者
河南机电职业学院

王静、李静、张国森、李鹏、

冯梦琴

优胜奖 智慧云商城 郑州信息科技职业学院
高鹏超、张英、郭金璐、陈玄烨、

胡治阳

优胜奖 协同制造平台 郑州智能科技职业学院
张隽楠、张方超、张丽、张承谦、

司江霞

优胜奖 旅游景区分析系统 河南林业职业学院
贺学剑、王子霖、桑煬、钱雪、
马晓帆

优胜奖
基于鲲鹏架构的智慧水厂可视

化系统
黄河水利职业技术学院

陈文静、马莉、党焱洋、李亚鹏、

卢鹏飞

优胜奖 仓库管理系统 郑州电力高等专科学校
刘沣啸、刘涵青、霍意文、李文婷、

王俊杰

优胜奖 “云上六合”智慧教务管理系统 郑州职业技术学院
方加娟、王新科、李凯、杜召彬、

张丰辰

优胜奖 鲲鹏智能互动机器人 郑州信息工程职业学院
李贤、李梦雪、徐覃、张永浩、

彭精明

优胜奖 科技惠农-智慧农业环境监测系统 河南机电职业学院 王静、李贤、李一帆、刘延、张乐怡

Administrator
高亮

— 7 —

奖项 作品名称 获奖单位 获奖人

三、数智赛道

三等奖 祺石日志智能分析系统
郑州铁路职业技术学院+郑

州祺石信息技术有限公司

冯顺磊、赵紫萱、袁世玉、夏雷、

毋天翔

三等奖 工业大数据分析平台
河南理工大学+河南万喜德

网络科技有限公司

王树楷、付林朋、张弘、柴晨阳、

关植圆

三等奖 蜘点 OA 协同办公管理平台
郑州升达经贸管理学院+蜘

点商业网络服务有限公司

张海涛、郑耿林、卢家鸿、谭永辉、

宋雨霏

四、创新赛道

一等奖 蜘点煤炭大宗商品交易平台
郑州升达经贸管理学院+蜘

点商业网络服务有限公司

汪志军、刘晓峰、彭振武、曾博扬、

宋雨霏

三等奖 泰来学生工作服务系统
郑州师范学院+郑州泰来信

息科技有限公司

杜宇飞、赵海兰、陈学志、刘明哲、

刘海滨

三等奖 云上鹿鸣智能健康管理平台
河南财经政法大学+河南优

易信息技术有限公司

冯新扬、豆文乾、马瑞娟、李方程、

余传涛

— 8 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023 年 11 月 21 日印发